

Số: 80/KH-UBND

Trần Yên, ngày 29 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến cử tri hai xã Đào Thịnh, Việt Thành về Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã huyện Trần Yên, giai đoạn 2023-2025

Căn cứ Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030;

Căn cứ Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập chia, điều chỉnh địa giới hành chính; Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24/8/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị quyết số 213-NQ/HU ngày 29/3/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy Trần Yên;

Ủy ban nhân dân huyện Trần Yên xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến cử tri hai xã Đào Thịnh, Việt Thành về Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã huyện Trần Yên, giai đoạn 2023-2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức việc lấy ý kiến cử tri về Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã huyện Trần Yên giai đoạn 2023-2025 đảm bảo theo Kế hoạch của Tỉnh;
- Chuẩn bị tốt hồ sơ liên quan trình các cấp có thẩm quyền xem xét quyết định việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã.

2. Yêu cầu

- Việc lấy ý kiến cử tri tại các xã phải thực hiện đầy đủ trình tự, thủ tục theo quy định pháp luật;
- Phát huy quyền và nghĩa vụ của cử tri trong việc thực hiện chủ trương của Đảng, Nhà nước trong công tác sắp xếp đơn vị hành chính của huyện Trần Yên, giai đoạn 2023-2025.

II. NỘI DUNG, TRÌNH TỰ, THỜI GIAN

1. Cấp huyện

- Ban hành văn bản thông báo điều chỉnh tên xã trong dự thảo Đề án, thời gian niêm yết tài liệu (bản điều chỉnh) và thời gian lấy ý kiến cử tri tại hai xã Đào Thịnh, Việt Thành (sau khi có Kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy). Thời gian hoàn thành ngày 29/3/2024.

- Thành lập 02 Tổ công tác tuyên truyền, hỗ trợ lấy ý kiến cử tri về Đề án; trung tâm cán bộ, công chức, viên chức hỗ trợ việc lấy ý kiến cử tri.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan, các Tổ công tác do Ủy ban nhân dân huyện thành lập, phối hợp với hai xã Đào Thịnh, Việt Thành tiến hành tổ chức lấy ý kiến cử tri theo quy định.

2. Cấp xã

a) Ủy ban nhân dân hai xã Đào Thịnh, Việt Thành

- Tiến hành thu hồi Phiếu lấy ý kiến cử tri đã nhận; Thu hồi tài liệu lấy ý kiến cử tri tại xã và các thôn hiện đang niêm yết (Dự thảo Đề án, Bản tóm tắt Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã huyện Trấn Yên, giai đoạn 2023-2025). Thời gian hoàn thành 17 giờ 00 phút ngày 29/3/2024.

- Tiến hành niêm yết tài liệu lấy ý kiến cử tri (bản điều chỉnh); thời gian niêm yết từ 17 giờ 00 phút ngày 29/3/2024.

- Chuyển phiếu lấy ý kiến cử tri đã thu hồi về phòng Nội vụ; đồng thời nhận phiếu lấy ý kiến cử tri mới để chuẩn bị cho công tác lấy ý kiến cử tri. Thời gian từ 08 giờ 00 phút ngày 30/3/2024.

- Chỉ đạo Tổ chức lấy ý kiến cử tri trên địa bàn xã và hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng nhân dân xã về Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025, thời gian 01 ngày (ngày 01/4/2024).

- Lập hồ sơ báo cáo Ủy ban nhân dân huyện: Sau khi có kết quả kỳ họp Hội đồng nhân dân xã, Ủy ban nhân dân các xã tiến hành lập hồ sơ báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua phòng Nội vụ). Thời gian hoàn thành trong ngày 03/4/2024.

Lưu ý: Thời gian các xã chốt danh sách cử tri vào 17 giờ 00 phút ngày 31/3/2024; số lượng, thành phần hồ sơ UBND xã trình Hội đồng nhân dân xã và báo cáo UBND huyện thực hiện theo Công văn số 107/UBND-PNV ngày 25/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Trấn Yên.

b) Hội đồng nhân dân hai xã Đào Thịnh, Việt Thành

- Căn cứ hồ sơ do Ủy ban nhân dân xã gửi tới, Hội đồng nhân dân xã tổ chức kỳ họp Hội đồng nhân dân để thông qua chủ trương nhập xã (*Đề án có nội dung nhập xã liên quan trực tiếp đến xã*);

- Ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân về việc nhập xã.

- Chuyển kết quả kỳ họp đến Ủy ban nhân dân xã, gồm: Nghị quyết, trích biên bản kỳ họp Hội đồng nhân dân xã để lập hồ sơ theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân hai xã Đào Thịnh, Việt Thành

- Tổ chức tuyên truyền nội dung trong Đề án (bản điều chỉnh); thông báo đến nhân dân và cử tri trên địa bàn thời gian lấy ý kiến cử tri về Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã huyện Trấn Yên, giai đoạn 2023-2025; chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết để việc lấy ý kiến cử tri trên địa bàn đạt kết quả cao nhất.

- Phối hợp chặt chẽ với các Tổ công tác tuyên truyền, hỗ trợ lấy ý kiến cử tri của huyện thực hiện tốt các nhiệm vụ trong thời gian lấy ý kiến cử tri tại hai xã Đào Thịnh, Việt Thành.

- Chỉ đạo các Tổ lấy ý kiến cử tri tiến hành lấy ý kiến cử tri tại các thôn theo thời gian quy định nêu trên;

- Các Tổ lấy ý kiến cử tri thực hiện nhiệm vụ lấy ý kiến cử tri theo Phiếu lấy ý kiến cử tri do Ủy ban nhân dân xã cấp đến; tổ chức kiểm phiếu, lập các biên bản theo quy định; chuyển kết quả đến Ủy ban nhân dân xã để tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền.

2. Đề nghị Hội đồng nhân dân hai xã Đào Thịnh, Việt Thành

Căn cứ hồ sơ do Ủy ban nhân dân xã gửi tới, Hội đồng nhân dân xã khẩn trương tổ chức kỳ họp Hội đồng nhân dân để thông qua chủ trương nhập xã (*Đề án có nội dung nhập xã liên quan trực tiếp đến xã*);

+ Ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân về việc nhập xã.

+ Chuyển kết quả kỳ họp đến Ủy ban nhân dân xã, gồm: Nghị quyết, trích biên bản kỳ họp Hội đồng nhân dân xã để lập hồ sơ theo quy định.

3. Văn phòng HĐND&UBND huyện

Đảm bảo các điều kiện về phương tiện cho các đồng chí Lãnh đạo huyện đi kiểm tra, đôn đốc, giải quyết những khó khăn vướng mắc trong thời gian tổ chức lấy ý kiến cử tri tại các xã.

4. Phòng Nội vụ

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan có liên quan hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ, kịp thời giải đáp những vướng mắc khó khăn của các địa phương trong quá trình thực hiện lấy ý kiến cử tri tại các xã; kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện những vướng mắc, phát sinh vượt thẩm quyền giải quyết;

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện Quyết định thành lập Tổ công tác, quyết định trung tâm cán bộ, công chức, viên chức của các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ các xã trong thời gian lấy ý kiến cử tri tại hai xã Đào Thịnh, Việt Thành;

- Phối hợp tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri; tổng hợp hồ sơ do các xã gửi đến; hoàn thiện hồ sơ của huyện để báo cáo Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện theo quy định.

- Tiếp nhận kinh phí hỗ trợ cho thành viên Ban chỉ đạo, thành viên Tổ giúp việc của Ban Chỉ đạo huyện, thành viên các Tổ công tác, cán bộ, công chức, viên chức do Ủy ban nhân dân huyện trung tâm làm nhiệm vụ tại các xã thực hiện lấy ý kiến cử tri.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện lập dự toán kinh phí hỗ trợ cho các xã thực hiện sắp xếp, thành viên Ban chỉ đạo, thành viên Tổ giúp việc của Ban Chỉ đạo huyện, thành viên các Tổ công tác, cán bộ, công chức, viên chức do Ủy ban nhân dân huyện trung tâm làm nhiệm vụ tại các xã thực hiện lấy ý kiến cử tri đảm bảo theo quy định hiện hành.

6. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa

- Đưa các thông tin về chủ trương của Đảng và Nhà nước, các hoạt động của huyện liên quan đến việc triển khai, tổ chức thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025;

- Thông báo thời gian tổ chức lấy ý kiến cử tri để nhân dân và cử tri trên địa bàn hai xã Đào Thịnh, Việt Thành được biết.

7. Công an huyện

Chịu trách nhiệm chỉ đạo lực lượng công an hai xã; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác bảo vệ an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện; tham mưu, giải quyết kịp thời những phát sinh trong thời gian tổ chức lấy ý kiến cử tri tại hai xã Đào Thịnh, Việt Thành.

8. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện

- Căn chức năng, nhiệm vụ của đơn vị có trách nhiệm hướng dẫn các xã trong việc triển khai các nhiệm vụ liên quan đến sắp xếp đơn vị hành chính trên địa bàn huyện.

- Cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia thực hiện nhiệm vụ theo Quyết định trung tập của Ủy ban nhân dân huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến cử tri hai xã Đào Thịnh, Việt Thành về Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã huyện Trấn Yên, giai đoạn 2023-2025 của Ủy ban nhân dân huyện Trấn Yên./. *Stuy*

Nơi nhận: *LA*

- UBND tỉnh Yên Bái;
- Sở Nội vụ;
- Ban chỉ đạo sắp xếp ĐVHC huyện;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ủy ban MTTQVN huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- UBND hai xã Đào Thịnh, Việt Thành;
- Tổ công tác của UBND huyện;
- Lưu: VT, NV.

CHỦ TỊCH



Trần Ngọc Thu